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Elina Nykyri och sex andra ledamöter lämnade in följande fullmäktigemotion i enlighet med fullmäktiges 
arbetsordning: 

”Den vanligaste infektionen hos barn är en virusinfektion i de övre luftvägarna, det vill säga influensa. 
Spädbarn eller barn i lekåldern insjuknar vanligen i influensa fem till tio gånger per år. Tarm- och 
hudinfektioner orsakar också stor sjuklighet hos små barn.

Småbarnspedagogiken spelar en avgörande roll, inte bara när det gäller spridningen av infektioner utan 
även när det gäller att effektivt bekämpa dem. Största delen av barn mellan 1 och 6 år i Vanda deltar i 
småbarnspedagogik utanför hemmet. År 2025 deltog 82,9 procent av Vandabarnen i åldern 1–6 år (12 
699 barn) i småbarnspedagogik som ordnades eller stöddes av kommunen. 
Källa: Tjänster och användningen av dem – Småbarnspedagogik – Jämförelse av tjänster i de sex största 
städerna.

Det faktum att små barn ofta är sjuka betyder inte att det inte går att minska deras sjuklighet (prevalens) 
genom välriktade och välplanerade förebyggande åtgärder. Dessa åtgärder är helt vardagliga. Det 
handlar bland annat om grundläggande saker som gäller personlig hygien, handtvätt, städning och 
mathållning. För att de ska skötas rätt krävs korrekt information, tydliga instruktioner och planering av 
vardagen, inga stora ekonomiska investeringar.

De virusinfektioner med följdsjukdomar som barnen insjuknar i och sprider orsakar utöver mänskligt 
lidande också betydande ekonomiska förluster för barnfamiljer, särskilt i form av föräldrarnas frånvaro 
från arbetet. Även Vanda stad som arbetsgivare och anordnare av tjänster skulle ha nytta av en 
minskning av vårdnadshavarnas sjukfrånvaro på grund av att deras små barn blir sjuka, liksom 
smittspridningen bland personalen inom småbarnspedagogiken och deras närstående. För att bekämpa 
infektioner hos barn är det viktigt att personalen inom småbarnspedagogiken har ett nära samarbete 
med både barnens vårdnadshavare och välfärdsområdet hälsovårdstjänster.

I arbetet med att bekämpa infektioner måste man beakta barnens olika utgångslägen och arbetet bör 
riktas på ett jämlikt sätt så att det också når de mest utsatta barnen:

• Utsatta familjer: Barnens sjukdomar och de sjukvårdskostnader och inkomstbortfall som 
sjukdomarna medför drabbar hårdast vardagen för familjer med låga inkomster, ensamstående 
föräldrar eller familjer som på annat sätt befinner sig i en belastande livssituation. Arbetet med 
att bekämpa infektioner hjälper direkt de utsatta familjerna att klara sig.

• Barn och deras familjer som talar något annat språk än finska eller svenska som modersmål 
(kort: personer med annat modersmål): Vanda är en mångsidig stad. Det finns många barn i 
småbarnspedagogiken som har ett annat hemspråk än finska eller svenska. För att 
bekämpningen av infektioner och anvisningarna för egenvård av sjukdomarna ska vara effektiva, 
måste hygienrådgivningen och hygieninformationen vara tillgänglig, flerspråkig och lättläst. 
Familjens språkliga eller kulturella bakgrund får inte utgöra ett hinder för att få rätt information. 
År 2025 var andelen barn med annat modersmål 38,5 procent (5 893 barn) av alla barn i åldern 
för småbarnspedagogik i Vanda. År 2025 fanns det 15 310 barn i åldern för småbarnspedagogik i 



Vanda. Källa: Befolkningen i den ålder som omfattas av småbarnspedagogik – 
Småbarnspedagogik – Jämförelse av tjänster i de sex största städerna.

• Barn med funktionsnedsättning, barn som behöver särskilt stöd och långtidssjuka barn: 
Långtidssjuka barn, barn som behöver särskilt stöd eller barn med funktionsnedsättning kan ha 
bakomliggande sjukdomar som gör att de hör till riskgruppen för infektionssjukdomar. Det kan 
också vara svårare för dem att självständigt vidta åtgärder för att bekämpa infektioner i 
vardagen, till exempel att tvätta händerna på rätt sätt. För att garantera hälsosäkerheten inom 
småbarnspedagogiken ska man beakta de individuella stödåtgärder som barn med 
funktionsnedsättning, långtidssjuka barn eller barn med behov av särskilt stöd behöver för att 
bekämpa infektioner, samt tillgängliga hygienutrymmen och tillräckliga resurser för assistenter.

Motionen
Vi ledamöter som undertecknat denna motion föreslår att Vanda stad (i den mån det är möjligt med 
stöd av Vanda och Kervo välfärdsområde och Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt, HUS):

1. Inleder ett projekt med målet att utarbeta en tydlig och enhetlig verksamhetsplan för att minska 
infektionssjukligheten bland barn.

2. Ser till att instruktioner och information om bekämpningen av infektioner genomförs på flera 
språk, på ett tillgängligt sätt och på lättläst språk så att de också når familjer med ett annat 
hemspråk än finska eller svenska.

3. Beaktar i planen för bekämpning av infektionssjukdomar hos barn i åldern för 
småbarnspedagogik, de särskilda behoven hos barn med funktionsnedsättning, barn som 
behöver särskilt stöd och långtidssjuka barn och de stödåtgärder som behövs för att sköta 
hygienen under en dag inom småbarnspedagogiken.

4. Rapporterar regelbundet om hur projektet framskrider och om projektets resultat till 
stadsstyrelsen och nämnden för fostran och lärande.”

Källor och närmare information
• Vanda och Kervo välfärdsområdes handbok: ”Tietoa infektioiden ehkäisystä ja hoidosta 

päivähoitoon tulevien lasten huoltajille”: Information om förebyggande och behandling av 
infektioner till vårdnadshavare med barn som deltar i dagvården

• Anvisningar för personalen inom småbarnspedagogiken i västra Nyland: Västra Nylands 
välfärdsområde Dokumentmall.

• Anvisningar om bekämpning av infektioner vid daghem som används inom 
småbarnspedagogiken i Birkaland: Infektioiden torjunta päiväkodeissa - pirha.fi.

• Hälsobiblioteket, om infektioner och om barnen ska gå till daghemmet och skolan:  Infektiot ja 
lapsen päiväkotiin- ja kouluunmeno - Terveyskirjasto.

• Social- och hälsovårdsministeriets (SHM) handbok om att minska infektionsrisken inom 
dagvården: ”infektioriskin vähentäminen päivähoidossa” (2005): Social- och 
hälsovårdsministeriets handböcker 2005:18

• Varhaiskasvatusikäinen väestö - Varhaiskasvatus - Kuutoskaupunkien 
palveluvertailu/Befolkningen i den ålder som omfattas av småbarnspedagogik – 
Småbarnspedagogik – Jämförelse av tjänster i de sex största städerna 

• Palvelut ja niiden käyttö - Varhaiskasvatus -Kuutoskaupunkien palveluvertailu/Tjänster och 
användningen av dem – Småbarnspedagogik – Jämförelse av tjänster i de sex största städerna

Stadsfullmäktige 22.6.2026 § 35 



Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till en behörig 
tjänsteinnehavare för svar.

Bilaga:
– Elina Nykyris och sex andra ledamöters undertecknade motion om att förbättra 

infektionsbekämpningen och hälsosäkerheten inom småbarnspedagogiken i Vanda 


